
 

Pag. 1 di 4 

 
 
 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 
 
 

 

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 8 del 01/02/2024 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione. – Trattativa diretta n. 3965386 sul Me.Pa finalizzata all’affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di supporto all’R.T.D., Webmaster, 

aggiornamento annuale del Piano di Sicurezza Informatico, configurazione Piattaforma Airtable, nonché di 

formazione all’utilizzo della procedura GovDPO. - Durata annuale: 01/02/2024 – 31/01/2025. CIG 

B007E805C4. 

Il Presidente del C.d.A. 

Premesso che: 

- La A.M.B. S.p.a. - Azienda Multiservizi di Bagheria - a totale partecipazione pubblica, è stata costituita con 

Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 

131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata 

alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con 

la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato. 

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 

approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA. 

- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato 

alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e per conto del 

Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, 

attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio. 

- La A.M.B. S.p.a. è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con provvedimento 

n. PA13319 del 12.06.2018. 



 

Pag. 2 di 4 

Richiamato:  

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi componenti del 

CDA della AMB S.p.a. 

- L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D.Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso l’organo 

di gestione sia costituito, per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da un Consiglio di 

amministrazione, che l'attribuzione da parte del consiglio di amministrazione di deleghe di gestione sia 

consentita a un solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al Presidente ove preventivamente 

autorizzata dall'assemblea. 

Dato atto che:  

- Il servizio di Gestione dei Rifiuti, è da intendersi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale e costituisce 

quindi attività di pubblico interesse. 

- Si rende necessario procedere all’affidamento di un servizio di consulenza specialistica di supporto 

all’attività dell’RTD e del DPO nell’ambito della transazione al digitale nel rispetto della normativa europea 

(UE) 679/2016 in quanto trattasi di competenze non presenti all’interno della struttura aziendale di A.M.B. 

S.p.a.  

Visto:  

- La propria determina n. 01 del 18/01/2024, con cui è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto 

ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di supporto all’R.T.D., Webmaster, 

aggiornamento annuale del Piano di Sicurezza Informatico, configurazione Piattaforma Airtable, nonché 

di formazione all’utilizzo della procedura GovDPO. - Durata annuale. CIG B007E805C4 da espletarsi 

tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) per l’importo 

stimato di € 11.760,00 (esclusa IVA al 22 %). 

Dato atto che:  

- In data 18/01/2024 è stata avviata la trattativa diretta n. 3965386 sulla piattaforma Me.Pa, invitando 

l’operatore economico Marco La Diega S.r.l., Via J. Kennedy, 154 - Belmonte Mezzagno - 90031 - Palermo 

– P.IVA 06926790822 a presentare l’offerta economica entro le ore 10:00 del 22/01/2024. 

- Entro il termine assegnato non è pervenuta sulla piattaforma Me.Pa, alcuna offerta in quanto come 

comunicato telefonicamente, l’operatore economico invitato ha segnalato problematiche di carattere 

tecnico durante la fase di inserimento dell’offerta nella piattaforma Me.Pa relativamente. 

-  Per quanto sopra, al fine di consentire all’operatore economico invitato la presentazione dell’offerta, è 

stata apportata una modifica di sistema sulla piattaforma Me.Pa, assegnando una nuova data per la 

presentazione delle offerte fissata per il giorno 23/01/2024 alle ore 12:00. 

- Entro il termine assegnato è pervenuta sulla piattaforma Me.Pa, l’offerta da parte dell’operatore economico 

suindicato che ha offerto il prezzo complessivo di € 11.760,00 oltre IVA che ha confermato il prezzo 



 

Pag. 3 di 4 

complessivo di € 11.760,00 di cui al preventivo nr. 167/23 del 20/12/2023. 

Considerata che in base alla regolarità della documentazione presentata e alla congruità dell’offerta 

economica ricevuta, può essere proposta pertanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico Marco La Diega S.r.l., Via J. Kennedy, 154 

- Belmonte Mezzagno - 90031 - Palermo – P.IVA 06926790822, per l’importo complessivo di € 11.760,00 

oltre IVA. 

Accertati la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura.  

Constatato che in base alla dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 risulta il possesso 

dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato. 

Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

Visto: 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente della 

L. 241/90 e del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le motivazioni 

in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di aggiudicare la procedura in parola, all’operatore economico Marco La Diega S.r.l., Via J. Kennedy, 

154 - Belmonte Mezzagno - 90031 - Palermo – P.IVA 06926790822, per l’espletamento del servizio di 

supporto all’R.T.D., Webmaster, aggiornamento annuale del Piano di Sicurezza Informatico, 

configurazione Piattaforma Airtable, nonché di formazione all’utilizzo della procedura GovDPO. - CIG 

B007E805C4.  - Durata annuale 01/02/2024 – 31/01/2025, per l’importo di € 11.760,00 oltre IVA. 

3. Di dare atto che il costo di cui sopra, pari ad Euro 14.347,20 IVA compresa al 22 %, può trovare 

copertura al Bilancio di esercizio 2024, in fase di formazione e in quota parte al Bilancio di esercizio 

2025. 

4. Di dare atto che trattasi di spesa necessaria e obbligatoria al fine di evitare danni certi alla Società. 

5. Di dare atto che l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

Pag. 4 di 4 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 

comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità 

previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

7. Di comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico aggiudicatario. 

8. Di provvedere alla stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, del 

contratto per l’appalto del servizio di cui al precedente punto 3, direttamente tramite la piattaforma 

Me.Pa. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella 

sezione società trasparente online e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

11. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

12. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

 
 

       Letto e sottoscritto a norma di legge. 
              IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

                                                     Dott. Vito MATRANGA  

 

 

*Documento originale agli atti 

 

https://www.ambspa.it/

